ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Sessão Especial nº ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c∕c o art. 64 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja realizada uma Sessão Especial, para celebrar os 117 anos do Instituto Histórico

e Geográfico Paraibano – IHGP.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, IHGP, foi fundado em 7 de setembro de 1905, na

Parahyba, capital da Parahyba do Norte, por um grupo de intelectuais e políticos com intensa

participação na vida pública e sob o incentivo do engenheiro militar Álvaro Lopes Machado, presidente

do Estado.

Trata-se de uma entidade cultural sem fins lucrativos, que tem por finalidade promover e

divulgar, no âmbito do Estado da Paraíba, estudos, pareceres e pesquisas de história e geografia, bem

como suas ciências auxiliares e correlatas, contribuindo para um melhor conhecimento da realidade

paraibana sob os aspectos histórico, geográfico, político, social e econômico.

Com 117 anos, o IHGP vem acumulando expressivo acervo material e de realizações. São cerca

de 30.000 títulos, livros, periódicos e folhetos, incluindo uma Seção de Obras Raras com 868 títulos,

perfazendo um total de 1.465 obras, nacionais e estrangeiras, publicadas nos séculos XIX e XX,

cobrindo o período de 1801 a 1983. Cerca de 3 mil volumes de obras de autores paraibanos ou de autores

nacionais e estrangeiros sobre a Paraíba, há no IHGP catalogados e informatizados.

O instituto é constituído por 50 sócios efetivos e mais as categorias de sócios honorários,

beneméritos e correspondentes, estes últimos sem limite fixado.

Diante da relevância do IHGP, propomos a realização de Sessão Especial para celebrar os seus

117 anos e a sua alta importância na preservação da Memória paraibana.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 30 de março de 2022.

366